DE
TERMINO ATMOSPHÆRÆ TERRESTRIS
NIVALI,
DISSERTATIO.

CUJUS PARTEM PRIOREM,
CONSENSU AMPLISS. AD UNIVERS. ABOËNS. FACULT. PHILOS.

PRÆSIDE

MAG. GUST. GABR. HÄLLSTRÖM,

*Physices Professore P. O., Ordinis Imper. de St. Wolodimiro
in IV Cl. Equite, Reg. Acad. Scientiarum Stockholmienſis Socio,
atque Imperial. Societatis Pharmaceut. Petrop.*

Membro honorario,

PRO GRADU PHILOSOPHICO

P. P.

G A B R I E L B O R G ,

Stip. Publ., Ourob.

In Auditorio Jurid. die 18 Junii 1823.

horis a. m. 5.

ABOÆ, Typis FRENCKELLIORUM.

VIRO ADMODUM REVERENDO,
PASTORI ECCLESiarum, QUÆ DEO IN SA-
LO ET BRAHESTAD COLLIGUNTUR,
VIGILANTISSIMO,
DOMINO GABRIELI BORG,

PARENTI OPTIMO,

SACRUM

D. V.

Filius obedientissimus
GABRIEL.

Calorem aëris Tellurem ambientis, quatenus a vi Solis excitatur, in proximo terræ confinio maximum observari, inde vero decrescere quo altius sursum tetenderimus, res est omnibus, quibuscumque altiora montium cacumina ascendendi occasio fuit, notissima. Inde vero accidere palam est, ut majore quomodo cumque gaudeant inferiora aëris strata calore, ille tamen in regionibus superioribus occurrat ascendentibus nobis limes, ultra quem aëris temperies calorem congelationis aquæ non superat, atque omnis igitur, quæ e vaporibus componitur, aqua formam recipit et retinet solidam, nivis scilicet vel glaciei. Est itaque cuique loco superficieis Telluris sua, ubi desinat liquefcere nix, in aëre altitudo, quæ eo invenietur major, quo intensior prope terram observabitur calor, adeo ut cum variabilis sit diversis in locis hæc inferioris aëris temperies, mutabilis quoque obveniat altitudo termini nivalis; quare vere potest statui, tot observandas esse in loco quovis varias a superficie terræ ad terminum nivalem distantias, quot variis anni temporibus in insima aëris parte diver-

si fuerint gradus caloris, modo eadem ubique obtineat lex, secundum quam cum aucta altitudine decrescat calor. Cum vero multiplicem ita ubique variabilis distantiae sibi non valuerint Physici comparare cognitionem, in id omni sua plures incuberunt attentione, ut nivalem aëris terminum pro aestivo saltem tempore cognoscerent, quo sic illis innotescat in quanam pro quovis loco altitudine *perpetuae* incipient *nives*. Is certe inter plures terminos nivales *supremus* est, qui cuique loco competit, si illum quatenus a calore aëris subjacentis atque terræ proximi pendentem consideraveris; *infimum* vero simul esse alio respectu nominandum cuique patet, qui meminerit, infimum esse locum ubi nix congelata perpetuo consistere possit, qua quidem nititur consideratione denominatio a multis usitata *inferioris termini nivalis*, quem non in illa regione, ubi pauciores occurant atque minores aestivo quoque tempore conspiciendi nivium globuli, sed ubi continuæ ita remaneant earum frequens & uberior congeries, ut totam montium planitiem perpetuo obtegant, atque omnem tam *vegetabilem* quam *animalem* extinguant vitam.

Ex illis temporibus, quibus trigonometricam tantummodo, illamque operosorem, adhibuerunt Physici altitudines montium determinandi methodum, paucissimas habemus harum altitudinum mensuras; recentioribus vero, quando eum in finem Barometro laboris magno compendio uti didicerunt, sin-

gularem Viatores, latera diversorum montium ubique perva gantes, in illam dimetiendam altitudinem, ubi incipiant nives perpetuæ, adhibuerunt curam, quo factum est, ut ex omni fere mundi nobis cogniti parte, ubi satis alti reperiantur montes, mensuratam habeamus termini nivalis supra libellam maris altitudinem, etiamsi simul tamen fatendum sit, pauciores illas quoque esse determinationes, & quidem magis solitarias, quam ut sine prævio cum illis instituto calculo inde innotescat lex ubique terrarum valens, secundum quam, a regione Telluris æquinoctiali ad polarem usque, versus superficiem maris descendit terminus nivalis. **Huc** accedit, quod variæ in diversis locis adsint causæ, quæ faciant, ut passim obveniant termini quæsiti justo, ut videtur, vel depressioris vel elevatioris determinationes, inter quas igitur medius calculo eruatur, necesse est, valor maxime verisimilis. Inde fieri intelligitur, ut quæ ad legem illam detegendam non quidem pauca Cell. Humboldt, Saussure, de Buch, Wahlenberg, aliique, ex ipsa natura ab iisdem rara omnino sollertia directe desumpta proposuerunt momenta, etiamsi maximi certe sint pretii in hac quæstione aestimanda, non tamen eadem totum complectantur terminorum seu *lineæ nivalis* systema, quod potius ope calculi probabilitatis, in quo undique collectæ observationes simul sua agunt quantitate, est erendum.

Ut appareat, quid talis calculus, a nemine quantum quidem nobis innotuit hucusque susceptus, hac in quæstione proferre valeat lucis, omnes, quas passim annotatas a Scriptoribus deprehendimus, in usum ejusdem calculi deinde suscipiendo collegimus observationes, quæ quidem sequentes sunt:

Num obs.	Latitu- do loi	Altitudo termini nivalis in Orgyi- is Pari- sinis	Locus Obser- vationis	Nomen Observatoris
1	o°. o'	2434	Pichinchæ, Amer. merid.	Bouguer. 1)
2	o. o	4 o	Quito, Amer. mer.	Humboldt. 2)
3	o. o	2464	Quito, ibid.	Humboldt. 2)
		o. 3	Prope Popayam, Amer. merid.	Humboldt. 3)

1) *Conf. Figure de la Terre*, Paris 1749; pag. XLVI & XLIX, ubi valorem allatum approximatum nominat auctor.

2) *Essai sur la Geographie des plantes*, Paris 1807, p. 132, atque Tabula ænea operi adnexa. Hæc eædem sunt determinaciones, quas in *Annalibus Phys. Gilberti Ann. 1807*, Vol. 25, p. 320 (2460 org.), atque Ann. 1809, Vol. 31, p. 373, (4800 metr.) attulit. *Conf. quoque ipsius de distributione geographica plantarum secundum cæli temperiem & altitudinem montium Prologomena*, Lutetiae Parisiorum 1817, pag. 139.